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个个人人所所得得税税优优惠惠政政策策概概述述0101
智力援西—新疆



一、个人所得税优惠政策框架

Ø 中华人民共和国主席令  第九号

《中华人民共和国个人所得税法》

Ø 财税〔2018〕164号

《财政部  税务总局关于个人所得税法修改后有关优惠政策衔接问题

的通知》

Ø 财政部 税务总局公告2018年第177号

《财政部 税务总局关于继续有效的个人所得税优惠政策目录的公告

》
智力援西—新疆



二、个人所得税优惠政策基本规定

政策依据：中华人民共和国主席令  第九号《中华人民共和国个人所得税法》规定：

（一）免征个人所得税项目

1.省级人民政府、国务院部委和中国人民解放军军以上单位，以及外国组织、国

际组织颁发的科学、教育、技术、文化、卫生、体育、环境保护等方面的奖金；

2.国债和国家发行的金融债券利息；

3.按照国家统一规定发给的补贴、津贴；

4.福利费、抚恤金、救济金；

5.保险赔款；

6.军人的转业费、复员费、退役金；

（法定免征）

智力援西—新疆



二、个人所得税优惠政策基本规定

（一） 免征个人所得税项目

7.按照国家统一规定发给干部、职工的安家费、退职费、基本养老金或者退休费、

离休费、离休生活补助费；

8.依照有关法律规定应予免税的各国驻华使馆、领事馆的外交代表、领事官员和其

他人员的所得；

9.中国政府参加的国际公约、签订的协议中规定免税的所得；

10.国务院规定的其他免税所得。（由国务院报全国人民代表大会常务委员会备案）
智力援西—新疆



二、个人所得税优惠政策基本规定

（二） 减征个人所得税项目

有下列情形之一的，可以减征个人所得税，具体幅度和期限，由省、自治区、

直辖市人民政府规定，并报同级人民代表大会常务委员会备案：

残疾、孤老人员和

烈属的所得；
1

因自然灾害遭受重

大损失的。
2

国务院可以规定其他减税情形，报全国人民代表大会常务委员会备案。智力援西—新疆



二、个人所得税优惠政策基本规定

（二）减征个人所得税项目

国务院可以规定其他减税情形，报全国人民代表大会常务委员会备案。
智力援西—新疆



三、个人所得税优惠政策分类概览

Ø财政部 税务总局公告2018年第177号

《财政部 税务总局关于继续有效的个人所得税优惠

政策目录的公告》附：《继续有效的个人所得税优惠政策涉及

的文件目录》

88个文件，分类整理为外籍个税优惠、地区个税优惠等十八类。
——详见分类目录

智力援西—新疆
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个个人人所所得得税税优优惠惠政政策策解解析析0202
智力援西—新疆



一、全年一次性奖金优惠政策分析

（一） 全年一次性奖金概念

全年一次性奖金，是指行政机关、企事

业单位等根据其全年经济效益对雇员全年工

作业绩的综合考核情况，向雇员发放的一次

性奖金。全年一次性奖金也叫年终奖。

智力援西—新疆



一、全年一次性奖金优惠政策分析

（三） 全年一次性奖金税收政策分析

政策依据：财税〔2018〕164

号《财政部 税务总局关于个人所得

税法修改后有关优惠政策衔接问题

的通知》根据政策规定，可在以下

方法中，二选一计缴个人所得税：

智力援西—新疆



一、全年一次性奖金优惠政策分析

1.不并入综合所得，单独计算

居民个人取得全年一次性奖金，符合《国家税务总局关于调整个人取得全年

一次性奖金等计算征收个人所得税方法问题的通知》（国税发〔2005〕9号）规

定的，在2021年12月31日前，不并入当年综合所得，单独计算纳税。

计算公式

应纳税额＝全年一次性奖金收入×适用税率－速算扣除数
智力援西—新疆



一、全年一次性奖金优惠政策分析

计算步骤 （1）找税率

全年一次性奖金收入除以12个月得到的商数，按照按月换算后的综合所得税

率表找税率。
按月换算后的综合所得税率表

级数 全月应纳税所得额 税率（%） 速算扣除数
1 不超过3000元的 3 0
2 超过3000元至12000元的部分 10 210
3 超过12000元至25000元的部分 20 1410
4 超过25000元至35000元的部分 25 2660
5 超过35000元至55000元的部分 30 4410
6 超过55000元至80000元的部分 35 7160
7 超过80000元的部分 45 15160

智力援西—新疆



一、全年一次性奖金优惠政策分析

计算步骤 （2）单独计算应纳税额

计算公式

应纳税额＝全年一次性奖金收入×适用税率－速算扣除数

智力援西—新疆



一、全年一次性奖金优惠政策分析

2.并入当年综合所得，合并计算

居民个人取得全年一次性

奖金，也可以选择并入当年综

合所得计算纳税。

智力援西—新疆



一、全年一次性奖金优惠政策分析

3. 政策要点

——可自行选择

——政策执行期限：2019.1.1—2021.12.31

自2022年1月1日起，居民个人取得全年一次性奖金，应并入

当年综合所得计算缴纳个人所得税。

——一年只能一次

——单独计算纳税

——单位代扣代缴智力援西—新疆



二、企业年金、职业年金税收政策分析

（1）企业年金

定义
是指企业及其职工在依法参加基本养老保险的基

础上，自主建立的补充养老保险制度。国家鼓励企业

建立企业年金。

智力援西—新疆



二、企业年金、职业年金税收政策分析

政策
依据

《企业年金办法》（中华人民共和国人力资源和社会保

障部  财政部   令　第36号，自2018年2月1日起施行）

Ø 企业年金所需费用由企业和职工个人共同缴纳。 

Ø 企业年金基金实行完全积累，为每个参加企业年金的职工建立个人账户，按

照国家有关规定投资运营。企业年金基金投资运营收益并入企业年金基金。
智力援西—新疆



二、企业年金、职业年金税收政策分析

（2）职业年金

定义
职业年金是指机关事业单位及其工作人员在参加

机关事业单位基本养老保险的基础上，建立的补充养

老保险制度。 

智力援西—新疆



二、企业年金、职业年金税收政策分析

政策
依据

《机关事业单位职业年金办法》（国办发〔2015〕18号 ）

2015年10月1日起实施）

Ø 中国的职业年金是一种补充养老保障制度，既不是社会保险，也不是商业保

险，而是一项单位福利制度，是事业单位及其职工依据自身经济状况建立的

保障制度，事业单位及其职工承担因实施职业年金计划所产生的所有风险。

智力援西—新疆



二、企业年金、职业年金税收政策分析

（1）个人依法缴付的年金，可以在个人所得税前扣除。

2.企业年金、职业年金税收政策分析

《个人所得税法实施条例》规定：《个人所得税法》规定居民个人综合所

得收入额中可以扣除的“依法确定的其他扣除”，包括：个人缴付符合国家规定

的企业年金、职业年金。

因此，自2019年1月1日起，对于个人依照《企业年金办法》《机关事业单

位职业年金办法》缴付的企业年金、职业年金，可以在综合所得计缴个人所得

税时，在收入额中可以全额扣除。智力援西—新疆



二、企业年金、职业年金税收政策分析

（2）个人年金账户收到的分配收益，暂不征收个人所得税

01 职业年金基金投资运营收益，按规定
计入职业年金个人账户。

企业年金基金投资运营收益并入企业年
金基金。

02

《关于企业年金、职业年金个人所得税有关问题的通知》（财税〔2013

〕103号）规定：年金基金投资运营收益分配计入个人账户时，个人暂不缴纳

个人所得税。
智力援西—新疆



二、企业年金、职业年金税收政策分析

（3）领取年金，依法缴纳个人所得税
政策依据：财税〔2018〕164号《财政部 税务总局关于个人所得税法修改后

有关优惠政策衔接问题的通知》

 ①退休依法领取的年金，不并入综合所得，全额单独计算应纳税款。其中：

适用月度税率表计算纳税；按月领取

平均分摊计入各月，按每月领取额适用月度税率表
计算纳税；按季领取

适用综合所得税率表计算纳税。按年领的 智力援西—新疆



二、企业年金、职业年金税收政策分析

②依法一次性领取年金，分情况计算缴纳个税

A

出境定居、死亡继承,依

法一次性领取年金:适用综合

所得税率表计算纳税。

B

其他一次性领取年金，

适用月度税率表计算纳税。

智力援西—新疆



二、企业年金、职业年金税收政策分析

（4）年金应纳个人所得税的扣缴申报

《关于企业年金、职业年金个人所得税有关问题的通知》（财税〔

2013〕103号）规定：

个人领取年金时，其应纳税款由受托人代表委托人委托托管人代扣代缴。

年金账户管理人应及时向托管人提供个人年金缴费及对应的个人所得税纳税明细。

托管人根据受托人指令及账户管理人提供的资料，按照规定计算扣缴个人

当期领取年金待遇的应纳税款，并向托管人所在地主管税务机关申报解缴。
智力援西—新疆



二、企业年金、职业年金税收政策分析

（5）企业依法缴纳的年金，个人暂不计缴个人所得税，企业可在企业所得税前限额扣除。

个人所得税

企业所得税

《关于企业年金、职业年金个人所得税有关问题的通知》（财税〔2013

〕103号）规定：根据国家有关政策规定的办法和标准，为在本单位任职

或者受雇的全体职工缴付的企业年金或职业年金，单位缴费部分，在计入

个人账户时，个人暂不缴纳个人所得税。

《关于补充养老保险费、补充医疗保险费有关企业所得税政策问题的通知

》（税[2009]27号）规定：企业依规为在本企业全体员工支付的补充养

老保险费、补充医疗保险费，分别在不超过职工工资总额5%标准内的部

分，在计算企业所得税应纳税所得额时准予扣除；超过的部分，不予扣除。智力援西—新疆



三、离职补偿优惠政策分析

1.离职补偿概念

离职补偿金：是指劳动者与用人单位有《

劳务合同法》规定的法定情形时，可以依法解

除或终止劳动关系。用人单位与劳动者解除劳

动关系时，给予劳务者一定的经济补偿金。

智力援西—新疆



三、离职补偿优惠政策分析

2.离职补偿支付标准

《劳动合同法》规定：经济补偿按劳动者在本单位工作的年限，每满

一年支付一个月工资的标准向劳动者支付。六个月以上不满一年的，按一

年计算；不满六个月的，向劳动者支付半个月工资的经济补偿。

——劳动者月工资高于用人单位所在直辖市、设区的市级人民政府公布的

本地区上年度职工月平均工资三倍的，向其支付经济补偿的标准按职工月平均

工资三倍的数额支付，向其支付经济补偿的年限最高不超过十二年。

——月工资是指劳动者在劳动合同解除或者终止前十二个月的平均工资。智力援西—新疆



三、离职补偿优惠政策分析

3.离职补偿税收政策分析

《关于个人所得税法修改后有关优惠政策衔接问题的通知》（财税〔

2018〕164号）文件规定：个人与用人单位解除劳动关系取得一次性补偿收

入（包括用人单位发放的经济补偿金、生活补助费和其他补助费）

——在当地上年职工平均工资3倍数额以内的部分，免征个人所得税；

——超过3倍数额的部分，不并入当年综合所得，单独适用综合所得税率表，

计算纳税。 智力援西—新疆



三、离职补偿优惠政策分析

四、股权激励优惠政策分析

1.股权激励概念

股权激励，是企业为了激励和留住核心人才而

推行的一种长期激励机制，是目前最常用的激励员

工的方法之一。股权激励主要是通过附条件给予员

工部分股东权益，使其具有主人翁意识，从而与企

业形成利益共同体，促进企业与员工共同成长，从

而帮助企业实现稳定发展的长期目标。智力援西—新疆



三、离职补偿优惠政策分析

2.股权激励形式

限制性股票股票期权

具体
形式

股权奖励股票增值权

智力援西—新疆



三、离职补偿优惠政策分析

3. 股权激励优惠政策分析
（1）非上市公司股权激励——符合条件可递延纳税

规定

《财政部 国家税务总局关于完善股权激励和技术入股有关所

得税政策的通知》（财税〔2016〕101号）规定：非上市公司授予

本公司员工的股票期权、股权期权、限制性股票和股权奖励，符合

规定条件的，经向主管税务机关备案，可实行递延纳税政策，即：

Ø ——员工在取得股权激励时可暂不纳税，递延至转让该股权时纳税；

Ø ——股权转让时，按照股权转让收入减除股权取得成本以及合理税费后的差

额，适用“财产转让所得”项目，按照20%的税率计算缴纳个人所得税。
智力援西—新疆



三、离职补偿优惠政策分析

2.上市公司股权激励政策
政策依据：财税〔2018〕164号  《财政部 税务总局关于个人所得税法修改

后有关优惠政策衔接问题的通知》

上市公司股权激励类型

01

股票期权

02

股票增值权

03

限制性股票

04

股权奖励

智力援西—新疆



三、离职补偿优惠政策分析

税收优惠条件

居民个人取得股票期权、股票增值权、限制性股票、股权奖励等股权激励，

符合下述文件规定的条件，可享受规定优惠。

《财政部 国家税务总局关于个人股票

期权所得征收个人所得税问题的通知

》（财税〔2005〕35号）

《财政部 国家税务总局关于将国家

自主创新示范区有关税收试点政策推

广到全国范围实施的通知》（财税〔

2015〕116号）第四条

《财政部国家税务总局关于股票增值

权所得和限制性股票所得征收个人所

得税有关问题的通知》（财税〔

2009〕5号）

《财政部国家税务总局关于完善股权

激励和技术入股有关所得税政策的通

知》（财税〔2016〕101号）第四条

第（一）项

01 02

03 04
智力援西—新疆



三、离职补偿优惠政策分析

税收优惠内容

居民个人取得符合规定的股权激励， 不并入当年综合所得，全额单独适用

综合所得税率表，计算纳税。
计算公式

应纳税额＝股权激励收入×适用税率－速算扣除数

注：居民个人一个纳税年度内取得两次以上（含两次）股权激励的，应合

并计算纳税。 智力援西—新疆



三、离职补偿优惠政策分析

税收优惠政策执行截止期

ü 2021年12月31日前

ü 2022年1月1日之后的股权激励政策另行明确。

智力援西—新疆



五、福利费优惠政策分析

1.政策规定：福利费，免征个人所得税。

政策依据：《中华人民共和国个人所得税法》（中华人民共和

国主席令  第九号）第四条第一款第四项 
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